
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Commissario della Comunità 
nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecuivo

n. 122

OGGETTO : Progeto “Valsugana, una valle ad Alto Apprendimento”: rideterminazione contributo.

L'anno duemilaventuno addì  oto del mese di  luglio alle ore 11:20 nella sede della Comunità Valsugana e

Tesino in Piazzeta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Ailio Pedenzini, nella sua qualità di Commissario della

Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento della Giunta Provinciale n. 1616 del 16.10.2020

e n. 606 del 16.04.2021, con l’assistenza del Segretario generale della Comunità, dot.ssa Sonia Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



OGGETTO: Progetto “Valsugana, una valle ad Alto Apprendimento”: rideterminazione contributo. 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 

Premesso che: 

- il Consiglio della Comunità, con proprio provvedimento n. 7 dd. 01.03.2016, ha approvato il 

“Regolamento per la concessione di provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità 

socialmente utili senza scopo di lucro”, successivamente modificato con delibere del Consiglio di 

Comunità n. 30 dd. 29.12.2016, n. 16 dd. 04.09.2018 e n. 20 dd. 26.11.2019; 

- l’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme ha trasmesso con 

propria nota, assunta al Protocollo dell’Ente sub n. 7336 dd. 02.07.2020, successivamente integrata 

con nota dd. 09.07.2020, assunta al Protocollo dell’Ente sub n. 8135 dd. 21.07.2020, un’istanza per la 

concessione di contributo per la realizzazione del progetto “Valsugana, una valle ad Alto 

Apprendimento”, da effettuarsi nel periodo settembre-dicembre 2020; 

- il progetto interessa tutto il territorio della Valsugana e per tale motivo è stata richiesta la 

compartecipazione finanziaria al 50% anche della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

- il Comitato Esecutivo con propria deliberazione n. 148 dd. 27.08.2020 ha concesso un contributo pari 

ad Euro 7.500,00.- all’Istituto Professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme per il succitato 

progetto, con imputazione al capitolo 1259/2 dell’esercizio 2020 del Bilancio 2020 - 2022; 

- il Comitato Esecutivo, con provvedimento n. 164 dd. 24.09.2020, dichiarato immediatamente 

eseguibile, ha preso atto della divisione giuridica a far data dal 1° settembre 2020 tra Istituto di 

Formazione Professionale Alberghiero di Rovereto e Istituto di Formazione Professionale Alberghiero 

di Levico Terme, in attuazione della deliberazione della G.P. n. 1153/2020. Con il medesimo 

provvedimento è stato deliberato: 

- di revocare il contributo assegnato con precedente provvedimento del Comitato Esecutivo n. 148 

dd. 27.08.2020 a favore dell’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Rovereto e Levico 

Terme (C.F. 94031080222); 

- di mantenere il sostegno finanziario in capo al nuovo Istituto di Formazione Professionale 

Alberghiero di Levico Terme, con sede in Via Giorgio Ziehl, n. 5 a Levico Terme, C.F. 90018790221, 

del contributo pari ad Euro 7.500,00.-, per la realizzazione del progetto “Valsugana, una valle ad 

Alto Apprendimento”, con imputazione al capitolo 1259/2 dell’esercizio 2020 del Bilancio 2020 - 

2022; 

- al fine dell’erogazione del contributo, la rendicontazione relativa alle attività svolte e la copia della 

documentazione giustificativa della spesa sostenuta devono essere presentate entro 120 giorni dalla 

data in cui si è concluso il progetto oggetto di provvidenza, ovvero per l’iniziativa in oggetto entro il 

30.04.2021, pena la decadenza automatica del contributo concesso (art. 11, comma 1 del “Regolamento 

per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti, società con finalità socialmente utili 

senza scopo di lucro”); 

Acquisita al Ns. prot. n. 5857-A dd. 30.04.2021 la richiesta di liquidazione del contributo da parte 

dell’Istituto Professionale Alberghiero di Levico; 

Atteso che, a seguito dell’analisi della documentazione prodotta, si è riscontrato che sono state presentate 

fatture a giustificazione di spese sostenute per un importo pari ad € 14.647,46.- anziché della cifra 

preventivata a progetto di € 15.000,00.-; 

Acquisita al Ns. prot. n. 8557-A di data 29.06.2021 la richiesta, da parte dell’Istituto Professionale 

Alberghiero di Levico, di integrazione della documentazione a giustificazione della spesa sostenuta per il 

progetto, con la quale è stato presentato il documento giustificativo della spesa di € 352,54.- che porta la 

spesa complessiva sostenuta per il progetto alla cifra preventivata di € 15.000,00.-; 

Acclarato che il “Regolamento per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti, società con 

finalità socialmente utili senza scopo di lucro” prevede, all’art. 11, comma 1, che “Al fine dell’erogazione 

delle provvidenze di cui al presente regolamento, i soggetti beneficiari devono provvedere alla 



rendicontazione, pena la decadenza automatica della provvidenza, entro 120 giorni dalla data in cui si è 

concluso il progetto oggetto di provvidenza”. 

Riscontrato che, pur essendo riconoscibile la documentazione prodotta in data 29.06.2021 ad integrazione 

della spesa sostenuta per il progetto, la richiesta di integrazione è stata inoltrata oltre il termine che, da 

“Regolamento per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti, società con finalità 

socialmente utili senza scopo di lucro” della Comunità Valsugana e Tesino, è concesso per la 

rendicontazione. 

Ritenuto pertanto di poter legittimamente considerare, ai sensi del richiamato art. 11, comma 1, del 

“Regolamento per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti, società con finalità 

socialmente utili senza scopo di lucro”, solamente la rendicontazione della spesa pervenuta entro i termini 

come da prot. n. 5857-A dd. 30.04.2021 per l’importo di € 14.647,46.-. 

Preso atto che il progetto è finanziato con la compartecipazione al 50% della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol interessando l’iniziativa tutto il territorio della Valsugana. 

Ravvisata pertanto la necessità di rideterminare il contributo concesso con delibera del Comitato Esecutivo 

n. 164 dd. 24.09.2020, portando l’importo del contributo da € 7.500,00.- ad € 7.323,73.- pari al 50% della 

spesa rendicontata, entro i termini previsti da Regolamento ,dell’importo complessivo di € 14.647,46.-. 

Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare l’insussistenza dell’importo di € 176,27.-, dell’impegno assunto al 

capitolo 1259/2, conservato a residui 2020 sub impegno 2021/2020 n. 890. 

Richiamata la nota prot. n. 8825-P dd. 05.07.2021 trasmessa alla Comunità Alta Valsugana e Bersntol di 

comunicazione di rideterminazione del contributo da parte della Comunità Valsugana e Tesino per la cifra 

di € 7.323,73.-. 

Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore Segreteria, Istruzione e Personale l’attuazione di tutti gli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale della 

Comunità ai sensi dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. mm.. 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige" e s.m.; 

- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

- il decreto del Commissario n. 25 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità, 

dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 

e della Nota Integrativa del D.U.P. 2021-2023” e s.m.; 

- il decreto del Commissario n. 26 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo, 

dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023”. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 

ed allegati alla presente. 



Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 

comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Commissario, come 

disposto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 dd. 16.10.2020 e n. 606 dd. 16.04.2021, 

 

DECRETA 

 

1. Di rideterminare il contributo concesso, con delibera del Comitato Esecutivo n. 164 dd. 24.09.2020, 

all’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Levico Terme, con sede in Via Giorgio Ziehl, n. 5 

a Levico Terme, C.F. 90018790221, per il progetto denominato “Valsugana, una valle ad Alto 

Apprendimento”, portando l’importo del contributo da € 7.500,00.- ad € 7.323,73.- per le motivazioni 

espresse in premessa; 

2. Di dichiarare l’insussistenza dell’importo di € 176,27.-, dell’impegno assunto al capitolo 1259/2 

conservato a residui 2020 sub impegno 2021/2020 n. 890; 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Segreteria, Istruzione e Personale l’attuazione di tutti gli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. mm. disponendo la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

5. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 

183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971; 

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 

- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 



Data letura del presente decreto, viene approvato e sotoscrito.

Il Commissario

Ailio Pedenzini

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono unii:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– atestazione di pubblicazione e esecuività

Documento informaico irmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  efei di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs

n.82/2005; sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario

Oggeto: Progeto “Valsugana, una valle ad Alto Apprendimento”: rideterminazione contributo.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddeta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’aricolo 185 del Codice degli Eni Locali (C.E.L.)

della Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 8/7/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE

 Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario

Oggeto: Progeto “Valsugana, una valle ad Alto Apprendimento”: rideterminazione contributo.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddeta proposta di decreto, si  esprime, ai sensi  dell'art.  185 del  Codice degli  eni locali  della

Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

Borgo Valsugana, 8/7/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

 Claudia Mengarda

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO

PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Commissario della Comunità 

nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecuivo

n. 122 dd. 8/7/2021

Progeto “Valsugana, una valle ad Alto Apprendimento”: rideterminazione contributo.

Si ceriica, che copia del presente ato viene pubblicata all’Albo Informaico di questa Comunità per dieci

( 10 ) giorni consecuivi dal 8/7/2021 al 18/7/2021.

Il presente decreto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, del Codice

degli Eni Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE

 Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 


	Proposta di decreto del Commissario
	Note:
	Proposta di decreto del Commissario
	
	Note:
	n. 122 dd. 8/7/2021
	Progetto “Valsugana, una valle ad Alto Apprendimento”: rideterminazione contributo.

